
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 8 - SANITA' VETERINARIA, AREA SIAN

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14778 del 07/12/2018

OGGETTO: LABORATORIO PROGETTO SALUTE ED AMBIENTE SAS CON SEDE LEGALE IN 
C/DA CUTURA NEL COMUNE DI RENDE (CS), DI CUI È LEGALE RAPPRESENTANTE IVAN 
COZZA & C SAS PARTITA IVA 02694710787 : ISCRIZIONE NELLA SEZIONE II DELL'ELENCO 
REGIONALE DEI LABORATORI DI ANALISI NON ANNESSI ALLE INDUSTRIE ALIMENTARI AI 
FINI DELL'AUTOCONTROLLO, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 153 
DEL 27/04/2011 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



             IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011 pubblicata sul BURC 
n.  10  del  01/06/2011,  sono  state  approvate  le  Modalità  operative  di  iscrizione,  aggiornamento,  
cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di  
autocontrollo per le imprese alimentari e modalità per l'effettuazione di verifiche ispettive uniformi per la  
valutazione della conformità dei laboratori: recepimento Accordo Stato-Regioni n. 78/csr del 08/07/2010;

CONSIDERATO  che il  Sig.  Ivan Cozza,  nella sua qualità  di  Legale Rappresentante del  Laboratorio 
PROGETTO SALUTE ED AMBIENTE Sas con sede legale e sede del Laboratorio in c/da Cutura n.173, 
nel  Comune  di  Rende  (CS)  ha  prodotto  istanza  in  data  27/03/2018  a  mezzo  pec  allegando  la 
documentazione necessaria ai fini dell’iscrizione nella Sezione II dell’Elenco Regionale del laboratorio de 
quo;

VISTA  ed  esaminata  la  documentazione  prodotta  dal  Sig.  Ivan  Cozza  sopra  generalizzato  e 
precisamente:

➢ specificazione delle tipologie dei controlli analitici e matrici, per le quali si chiede l’iscrizione; 
➢ relazione tecnico-descrittiva riguardante la struttura e l’organizzazione del laboratorio; 
➢ documentazione rilasciata dall'organismo di accreditamento ACCREDIA prot. n. L 5439/18/sp/sp 

del 15/02/2018, comprovante l'avvio delle procedure di accreditamento; 
➢ dichiarazione firmata ai sensi della L.241/90 e s.m.i., dal Direttore Responsabile del laboratorio, 

dalla quale risulta che il  medesimo opera in conformità ai  criteri  generali  stabiliti  dalla norma 
Europea UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

➢ certificato di iscrizione all’Ordine professionale del Direttore Responsabile del laboratorio e del 
personale laureato in organigramma; 

➢ idoneità  igienico-sanitaria  dei  locali  adibiti  a  laboratorio,  rilasciata  dall’Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Cosenza in data 22/03/2016 prot. 39196; 

➢ copia del vigente contratto di smaltimento, con ditte autorizzate, dei rifiuti speciali, tossici e nocivi; 
➢ visura Camera di Commercio di Cosenza; 
➢ manuale  della  qualità  in  distribuzione  controllata,  secondo  la  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC 

17025:2005,  rev.  26/01/2016,  oggetto  di  valutazione  in  sede  di  eventuali  verifiche,  anche  in 
relazione a quanto comunicato dall’Organismo di Accreditamento; 

DATO ATTO che nell’allegato A – parte integrante e sostanziale al presente Decreto - vengono elencate 
le matrici  e  le singole prove o gruppi  di  prove per le quali  il  laboratorio ha avviato le procedure di 
accreditamento e ne chiede l’iscrizione nell’elenco regionale;

VISTO il Regolamento (CE) n. 765 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09 luglio 2008;

VISTO il Decreto 22/12/2009 “designazione” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 20 in data 26/01/2010, con cui, ai sensi del Regolamento (CE) n. 765 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 09 luglio 2008, è stato designato ACCREDIA quale unico Organismo nazionale autorizzato 
a svolgere attività di accreditamento;

VISTO il Decreto 22/12/2009 “prescrizioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
19 in data 25/01/2010;

PRESO ATTO  che il  Legale Rappresentante del PROGETTO SALUTE ED AMBIENTE Sas ha fatto 
pervenire a seguito di comunicazione di accettazione dell’istanza da parte di questo Dipartimento, la 
ricevuta  di  pagamento  di  €  1032,91  (Euro  milletrentadue/91)  effettuato  in  data  03/09/2018,  come 
previsto dall’allegato A art.6 della DGR 153/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE  lo  stesso Legale  Rappresentante,  ha dichiarato  di  essere  a  conoscenza delle  norme stabilite 
nell’allegato A alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153/2011;

DATO ATTO  che ai  sensi  dell’allegato  A art.  4  della  DGR 153/2011 l'accreditamento avviato  dovrà 
essere acquisito entro e non oltre 18 mesi dalla data di invio alla Regione dell'istanza di iscrizione e, in 
tale periodo, il laboratorio dovrà essere in grado di dimostrare che la procedura avviata con l’Organismo 
di Accreditamento, documentata in sede di istanza di iscrizione, risulti attiva a tutti gli effetti;

RITENUTO  di  poter  dunque  procedere  alla  iscrizione  del  Laboratorio  PROGETTO  SALUTE  ED 
AMBIENTE Sas con sede legale e sede del Laboratorio c/da Cutura n.173, nel Comune di Rende (CS), 
nella  sezione II  (laboratori  in fase di  accreditamento) dell’Elenco Regionale dei  Laboratori  di  analisi 
nell'ambito  delle  procedure  di  Autocontrollo  per  le  imprese  alimentari,  fermo  restando  l’ottenimento 
dell’accreditamento nei termini di cui al punto precedente;

VISTI i Reg. CE 852/2004 e 882/04;

VISTO l’art. 40 della Legge 7 luglio 2009, n. 88;

VISTA la Legge 241/90 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7, che ha introdotto profonde innovazioni in materia di  
separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione;

VISTO che la materia di che trattasi rientra nell’ambito dei poteri autonomi conferiti alla Dirigenza, ai  
sensi e per effetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165, che ha introdotto 
modifiche e integrazioni ai D.Lgs n° 29/93 e n° 387/98;

VISTE:

-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  541  del  16  dicembre 2015  “approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  –  anticipazione  efficacia  della  nuova  struttura  organizzativa 
dipartimentale approvata con DGR con n. 541/15;

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire 
la continuità amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle more del completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

-il Decreto del Dirigente Generale n.106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

VISTO il DPGR n. 58/2011 con il quale è stata istituita la task force per la medicina veterinaria;

VISTO  il  DPGR n.  111/2011 con il  quale era stata conferita  la  reggenza pro-  tempore del  Servizio 
Veterinario del Dipartimento Tutela della Salute al Dr. Pasquale Turno;

VISTO il DPGR 24/6/99 n° 354;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sulla scorta della verifica dei documenti effettuata dalla Task force Veterinaria e Igiene degli Alimenti del 
Dipartimento Tutela della Salute;

D E C R E T A

Per quanto in premessa, che qui s’intende integralmente ripetuto e confermato:

➢ DI ISCRIVERE ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011, al n. 46 
della Sezione II (Laboratori in fase di  accreditamento) dell’Elenco Regionale dei Laboratori di 
analisi  nell'ambito  delle  procedure  di  autocontrollo  per  le  imprese  alimentari,  il  Laboratorio 
SALUTE ED AMBIENTE Sas con sede legale in c/da Cutura nel Comune di Rende (CS), di cui è 
Legale  Rappresentante  il  Sig.  Ivan  Cozza  &  C.  Sas,  fermo  restando  il  conseguimento 
dell’accreditamento avviato e documentato, entro il  termine massimo di 18 mesi dalla data di 
presentazione dell’istanza di iscrizione; 

➢ DI DARE ATTO che la predetta iscrizione del laboratorio è relativa alle prove o gruppi di prove 
per le quali sono state avviate le procedure di accreditamento con ACCREDIA, per le matrici 
elencate nell’allegato A – parte integrante e sostanziale al presente Decreto; 

➢ DI DARE ATTO altresì che nei casi previsti dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153/2011 
allegato A art. 4 punti 4, 5 e 6, tale iscrizione dovrà considerarsi decaduta e si procederà alla 
relativa cancellazione d’ufficio; 

➢ DI FAR OBBLIGO al Legale Rappresentante del Laboratorio di inviare a questo Dipartimento le 
comunicazioni di cui all’art. 4 punto 3.3 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 153/2011, gli 
esiti delle visite dell’Organismo di accreditamento ed ogni altra variazione relativa alla attività, alle 
procedure di accreditamento e alle relative prove o gruppi di prove accreditate, alle informazioni 
contenute nei  documenti  allegati  all’istanza di  iscrizione ed a ogni  altro requisito  di  Legge e 
richiesto ai fini dell’iscrizione nell’elenco regionale; 

➢ DI STABILIRE che con successivo Decreto Dirigenziale del Dipartimento Tutela della Salute, 
emanato ai sensi dell’art. 3 punto 3 dell’allegato A alla DGR 153/2011, si provvederà a aggiornare 
l’Elenco Regionale, con i dati contenuti nel presente Decreto; 

➢ DI DISPORRE la notifica del presente Decreto al Legale Rappresentante del Laboratorio ed al 
Dipartimento di  Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale Competente, per le verifiche a 
cura dei Servizi del Controllo Ufficiale in Sicurezza Alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria; 

➢ DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del Dipartimento, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11;

➢ DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria 
ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 

               Avverso il presente provvedimento è possibile proporre:

a) ricorso amministrativo in opposizione al Dirigente che ha emanato l’atto, entro il termine di 30 
giorni dalla data di notifica;

b) ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro il termine di 
decadenza;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale, 
entro 120 giorni dalla data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ARIGONI FABIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ZITO BRUNO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


